
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 143 del  21/12/2017

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLO  STUDIO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED 
ECONOMICA  E  PROGETTO  DEFINITIVO  RELATIVO  ALLA  REALIZZAZIONE  DI 
CICLOPEDONALE IN VIA RIPA FRAZIONE DI DINAZZANO. CUP I51B15000060004.

L’anno duemiladiciassette il giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA 
E PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI CICLOPEDONALE IN 
VIA RIPA FRAZIONE DI DINAZZANO. CUP I51B15000060004.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che Il piano annuale delle Opere Pubbliche del 2017 comprende l'intervento di 
INTEGRAZIONE  PERCORSI  CICLOPEDONALI  relativo  alla  realizzazione  di  un 
ciclopedonale in frazione di Dinazzano limitrofo alla strada comunale Via Ripa, collegante la 
frazione a Via Canale, mettendo in connessione, attraverso altri tratti di ciclopedonali in fase 
realizzativa, il capoluogo con le frazioni di Dinazzano, Villalunga e Salvaterra;

Vista  la  determinazione  n°  447/2017  con  la  quale  è  stato  assegnato  l'incarico  delle 
mansioni tecniche relative alla fase progettuale e realizzativa dell'intervento di che trattasi 
all'Ing. Patrizia Cremaschi di Scandiano;

Preso atto di  quanto disposto dal RUP, Corrado Sorrivi,  circa l'unione in un'unica fase 
progettuale  dello  Studio  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  e  del  Progetto  Definitivo, 
considerate le caratteristiche tipologiche e dimensionali dell'intervento in parola e che tale  
unica fase definisce compiutamente le caratteristiche tecniche, funzionali ed economiche 
dei lavori;

Vista la documentazione tecnica relativa allo Studio Fattibilità Tecnica ed Economica ed al  
Progetto Definitivo in argomento al prot. n. 21544 in data 21/12/2017 composto da:

- Tav. 1 – Stralcio tavola 1c RUE vigente
- Tav. 2 – Planimetria catastale e piano particellare di esproprio
- Tav. 3 – Rilievo stato attuale
- Tav. 4 – Planimetria di progetto del tracciato stradale e ciclopedonale e indicazione 

sezioni stradali
- Tav. 5 – Planimetria stato attuale e di progetto sovrapposte
- Tav. 6 – Profilo altimetrico
- Tav. 7 – Sezione stradale tipo dello stato attuale
- Tav. 8 – Sezione tipo di progetto – strada e ciclopedonale -
- Tav. 9 – Sezioni trasversali di progetto
- Tav. 10 – Computo metrico
- Tav. 11 - Computo metrico estimativo
- Tav. 12 – Elenco prezzi unitari
- Tav. 13 – Relazione tecnica
- Tav. 14 – Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza

che preventiva una spesa complessiva di € 130.000,00 di cui € 93.062,63 per opere da 
appaltare ed € 36.937,37 per somme a disposizione dell’amministrazione;

Ritenuto il progetto definitivo in argomento meritevole di approvazione;

Dato atto che la spesa complessiva di €  130.000,00,  trova copertura nel bilancio 2017 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

parte conto capitale  al cap. 77102400/1 “sistemazione strade”;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale;

Preso atto dei seguenti  pareri,  espressi  sulla proposta della presente deliberazione, ai  
sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000 da:
• il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l'atto comporta riflessi indiretti sulla situazione patrimoniale dell'Ente

Ritenuta la propria competenza in materia art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare lo Studio Fattibilità Tecnica ed Economica ed il Progetto Definitivo al prot. 
n. 21544 in data 21/12/2017 redatto dall'Ing Patrizia Cremaschi relativo alla realizzazione 
di  un  ciclopedonale  in  frazione  di  Dinazzano limitrofo  alla  strada  comunale  Via  Ripa 
comportante una spesa complessiva di € 130.000,00.

2) Di dare atto che la spesa di €. 130.000,00, trova copertura nel bilancio 2017 parte conto 
capitale al cap. 77102400/1 “sistemazione strade” e, che successivamente, con determina 
del responsabile, si provvederà, ad assumere il relativo impegno di spesa.

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

4)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Ravvisata l’urgenza, al fine di poter giungere all’affidamento dei lavori nel più breve tempo 
possibile per poter completare  i collegamenti ciclopedonali tra il capoluogo e le frazioni;

Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  918/2017 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  DELLO  STUDIO  DI 

FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA E PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO ALLA 

REALIZZAZIONE DI CICLOPEDONALE IN VIA RIPA FRAZIONE DI DINAZZANO. CUP 

I51B15000060004. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 21/12/2017 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 143 del 21/12/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA E PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI 
CICLOPEDONALE IN VIA RIPA FRAZIONE DI DINAZZANO. CUP I51B15000060004.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/01/2018, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 15/01/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 143 del 21/12/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA E PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI 
CICLOPEDONALE IN VIA RIPA FRAZIONE DI DINAZZANO. CUP I51B15000060004.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 02/01/2018 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 18/01/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


